
 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO “ANDREA FANTONI” – ROVETTA 

Scuola dell'Infanzia - Primaria - Secondaria di 1° grado 

24020 ROVETTA (BG) – V.le Papa Giovanni XXIII, 10 – tel 034671373 
c.f 90017410169 – C.M. BGIC868003  

u.r.l: www.scuolerovetta.edu.it  - pec: bgic868003@pec.istruzione.it - e-mail: bgic868003@istruzione.it 

 

 

 

        

Prot .(vedi segnatura)                                          Rovetta, 19/02/2024 

 

OGGETTO: Bando di selezione INTERNO ED ESTERNO per la stesura una graduatoria finalizzata al 
reclutamento di personale per la realizzazione del Progetto “Fantoni STEM e MULTILINGUISMO - 
Competenze STEM e multilinguistiche nelle scuole statali DM 65/2023”.  CUP E24D23002200006. 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTA la legge n. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 
e di diritto di accesso ai documenti amministrativi»; 
VISTO il decreto legislativo del 30 marzo 2001, n. 165, avente ad oggetto «Norme generali sull’ordinamento 
del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e, in particolare, l’art. 7, comma 6; 
VISTA la legge del 16 gennaio 2003, n. 3, recante «Disposizioni ordinamentali in materia di pubblica 
amministrazione» e, in particolare, l’art. 11 («Codice unico di progetto degli investimenti pubblici»), commi 
1 e 2-bis; 
VISTO il decreto legislativo del 10 settembre 2003, n. 276, recante «Attuazione delle deleghe in materia di 
occupazione e mercato del lavoro, di cui alle legge 14 febbraio 2003, n. 30»; 
VISTO il decreto legislativo del 9 aprile 2008, n. 81, avente ad oggetto «Attuazione dell'articolo 1 della legge 
3 agosto 2007, n. 123, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro»; 
VISTO il decreto legislativo del 14 marzo 2013, n. 33, recante «Riordino della disciplina riguardante il diritto 
di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni»; 
VISTO il decreto legislativo dell’8 aprile 2013, n. 39, avente ad oggetto «Disposizioni in materia di 
inconferibilità e incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in 
controllo pubblico, a norma dell'articolo 1, commi 49 e 50, della legge 6 novembre 2012, n. 190»; 
VISTO il decreto legislativo del 15 giugno 2015, n. 81, concernente «Disciplina organica dei contratti di lavoro 
e revisione della normativa in tema di mansioni, a norma dell'articolo 1, comma 7, della legge 10 dicembre 
2014, n. 183»; 
VISTO il decreto-legge del 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con modificazioni, dalla legge del 6 agosto 2021, 
n. 113, recante «Misure urgenti per il rafforzamento della capacità amministrativa delle pubbliche 
amministrazioni funzionale all’attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per l’efficienza 
della giustizia» e, in particolare, l’art. 1, comma 1; 
VISTO il decreto-legge del 6 novembre 2021, n. 152, recante «Disposizioni urgenti per l'attuazione del Piano 
nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per la prevenzione delle infiltrazioni mafiose»; 
VISTO il decreto-legge 17 maggio 2022, n. 50, convertito, con modificazioni, dalla legge 15 luglio 2022, n. 
91, recante «Misure urgenti in materia di politiche energetiche nazionali, produttività delle imprese e 
attrazione degli investimenti, nonché in materia di politiche sociali e di crisi ucraina»; 
VISTO il decreto-legge del 30 aprile 2022, n. 36, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 giugno 2022, 
n. 79, recante «Ulteriori misure urgenti per l'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR)» 
e, in particolare, l’art. 47, comma 5; 
VISTO il decreto-legge 11 novembre 2022, n. 173, recante «Disposizioni urgenti in materia di riordino delle 
attribuzioni dei Ministeri», convertito, con modificazioni, dalla legge 16 dicembre 2022, n. 204, e, in 
particolare, l’articolo 6; 

BGIC868003 - A332D79 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000864 - 20/02/2024 - VII.3 - I

Firmato digitalmente da GIAMPAOLO GRECHI

http://www.scuolerovetta.edu.it/
mailto:bgic868003@pec.istruzione.it
mailto:bgic868003@istruzione.it


 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO “ANDREA FANTONI” – ROVETTA 

Scuola dell'Infanzia - Primaria - Secondaria di 1° grado 

24020 ROVETTA (BG) – V.le Papa Giovanni XXIII, 10 – tel 034671373 
c.f 90017410169 – C.M. BGIC868003  

u.r.l: www.scuolerovetta.edu.it  - pec: bgic868003@pec.istruzione.it - e-mail: bgic868003@istruzione.it 

 

 

 

        

VISTO il decreto-legge 24 febbraio 2023, n. 13, recante «Disposizioni urgenti per l'attuazione del Piano 
nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e del Piano nazionale degli investimenti complementari al PNRR 
(PNC), nonché per l'attuazione delle politiche di coesione e della politica agricola comune»; 
VISTO il Regolamento (UE) 2016/679, del 14 aprile 2016, relativo alla protezione delle persone fisiche con 
riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 
95/46/CE (Regolamento generale sulla protezione dei dati); 
VISTO il Regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio dell’Unione europea, del 12 
febbraio 2021, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza e, in particolare, l’art. 6, paragrafo 2; 
VISTO il Regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 2021, «che integra il 
regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la ripresa 
e la resilienza, stabilendo gli indicatori comuni e gli elementi dettagliati del quadro di valutazione della 
ripresa e della resilienza»; 
VISTA la Linea di Investimento 3.1 del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (Missione 4, Componente 1), 
denominata “Nuove competenze e nuovi linguaggi” che ha il duplice obiettivo di promuovere l’integrazione, 
all’interno dei curricula di tutti i cicli scolastici, di attività, metodologie e contenuti volti a sviluppare le 
competenze STEM, digitali e di innovazione, e di potenziare le competenze multilinguistiche di studenti e 
insegnanti; 
VISTA la Strategia per i diritti delle persone con disabilità 2021-2030 della Commissione europea; 
VISTA la Circolare della Presidenza del Consiglio dei ministri – Dipartimento della funzione pubblica n. 2 
dell’11 marzo 2008, avente ad oggetto «Legge 24 dicembre 2007, n. 244, disposizioni in tema di 
collaborazioni esterne»; 
VISTA la Delibera CIPE n. 63/2020 e, in particolare, l’art. 1 («Nullità degli atti di finanziamento/autorizzazione 
degli investimenti pubblici derivante dalla mancata apposizione dei CUP»); 
VISTO il decreto interministeriale del 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 
luglio 2015, n. 107»; 
VISTI il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) del Comparto Scuola del 19 gennaio 2024 e il Contratto 
Collettivo Nazionale (CCNL) dell’Area Istruzione e Ricerca 2016-2018 del 19 aprile 2018;  
VISTA la Circolare del Ministero del Lavoro della Salute e delle Politiche Sociali del 2 febbraio 2009, n. 2, 
avente ad oggetto «Tipologia dei soggetti promotori, ammissibilità delle spese e massimali di costo per le 
attività rendicontate a costi reali cofinanziate dal fondo sociale europeo 2007-2013 nell’ambito dei 
programmi operativi nazionali (P.O.N.)»;  
VISTA la Circolare INPS del 6 luglio 2004, n. 103, avente ad oggetto «Legge 24 novembre 2003, n. 326. Art. 
44. Esercenti attività di lavoro autonomo occasionale e incaricati alle vendite a domicilio. Chiarimenti»;  
VISTA la Circolare Funzione Pubblica dell’11 marzo 2008, n. 2, avente ad oggetto «legge 24 dicembre 2007, 
n. 244, disposizioni in tema di collaborazioni esterne»;  
VISTA la Circolare del Ministero per la semplificazione e la pubblica amministrazione n. 3 del 23 novembre 
2017, recante «Indirizzi operativi in materia di valorizzazione dell’esperienza professionale del personale 
con contratto di lavoro flessibile e superamento del precariato»;  
VISTA la Circolare del Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca n. 34815, del 2 agosto 2017, 
relativa alla procedura di individuazione del personale esperto e dei connessi adempimenti di natura fiscale, 
previdenziale e assistenziale; 
VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 15 settembre 2021, che definisce le modalità, 
le tempistiche e gli strumenti per la rilevazione dei dati di attuazione finanziaria, fisica e procedurale relativa 
a ciascun progetto finanziato nell’ambito del PNRR, nonché di milestone e target degli investimenti e delle 

BGIC868003 - A332D79 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000864 - 20/02/2024 - VII.3 - I

Firmato digitalmente da GIAMPAOLO GRECHI

http://www.scuolerovetta.edu.it/
mailto:bgic868003@pec.istruzione.it
mailto:bgic868003@istruzione.it


 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO “ANDREA FANTONI” – ROVETTA 

Scuola dell'Infanzia - Primaria - Secondaria di 1° grado 

24020 ROVETTA (BG) – V.le Papa Giovanni XXIII, 10 – tel 034671373 
c.f 90017410169 – C.M. BGIC868003  

u.r.l: www.scuolerovetta.edu.it  - pec: bgic868003@pec.istruzione.it - e-mail: bgic868003@istruzione.it 

 

 

 

        

riforme e di tutti gli ulteriori elementi informativi previsti nel Piano necessari per la rendicontazione alla 
Commissione europea;  
VISTO il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze del 6 agosto 2021, recante «Assegnazione delle 
risorse finanziarie previste per l'attuazione degli interventi del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) 
e ripartizione di traguardi e obiettivi per scadenze semestrali di rendicontazione»;  
VISTO il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze dell’11 ottobre 2021, recante «Procedure relative 
alla gestione finanziaria delle risorse previste nell'ambito del PNRR di cui all'articolo 1, comma 1042, della 
legge 30 dicembre 2020, n. 178»; 
VISTO l’allegato alla Circolare MEF del 14 ottobre 2021, n. 21, recante «Piano Nazionale di Ripresa e 
Resilienza (PNRR) - Trasmissione delle Istruzioni Tecniche per la selezione dei progetti PNRR»; VISTA la 
Circolare del Ministero dell’economia e delle finanze – Dipartimento della Ragioneria Generale dello Stato 
– n. 4, del 18 gennaio 2022, recante «Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) – articolo 1, comma 1 
del decreto-legge n. 80 del 2021 - Indicazioni attuative»;  
VISTO il decreto del Ministero dell’istruzione del 12 aprile 2023, n. 65, con cui sono stati definiti i criteri di 
riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione della linea di investimento 3.1 “Nuove 
competenze e nuovi linguaggi” nell’ambito della Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – 
“Potenziamento dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli asili nido all’Università” del Piano nazionale di 
ripresa e resilienza finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU 
VISTO in particolare, l’Allegato 1 al predetto decreto n. 65 del 2023, che prevede il finanziamento destinato 
a questa Istituzione scolastica per l’importo di € 83.510,82; 
VISTE le Istruzioni operative prot. n. 0132935 del 15 novembre 2023, adottate dal Ministero dell’istruzione 
e del merito e recanti «PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA 
Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università 
Investimento 3.1: Nuove competenze e nuovi linguaggi – Azioni di potenziamento delle competenze Stem e 
multilinguistiche; 
VISTO il progetto presentato dal titolo: “Fantoni STEM e MULTILINGUISMO”; 
CONSIDERATA la necessità, nell’ambito del Progetto, di avvalersi della collaborazione di docenti o personale 
esterno in possesso di idonei requisiti per l’affidamento dell’incarico avente ad oggetto la realizzazione dei 
percorsi sotto indicati in tabella;  
TENUTO CONTO di dover avviare una procedura selettiva per il reperimento di personale interno/esterno 
volta al conferimento degli incarichi in oggetto; 
CONSIDERATO che i soggetti che verranno individuati saranno incaricati dello svolgimento delle attività 
oggetto della presente determina che risultano essere strettamente connesse ed essenziali alla realizzazione 
del progetto finanziato e funzionalmente vincolate all’effettivo raggiungimento di target e milestone e degli 
obiettivi finanziari stabiliti nel PNRR;  
VISTO l’art. 6 bis della citata legge n. 241/1990, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del 
responsabile del procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte dello 
stesso di ogni situazione di conflitto (anche potenziale); 
VISTO l’art. 35, comma 3, lett. a), del citato decreto legislativo n. 165/2001;  
VISTO altresì, l’art. 19, commi 1 e 2, del citato decreto legislativo n. 33/2013; nell’osservanza delle 
disposizioni di cui alla Legge 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la prevenzione e la 
repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 
VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa adottato con Delibera di Consiglio d’Istituto n. 89 del 
16/01/2024; 
VISTO il programma annuale 2024 approvato dal Consiglio di Istituto con Delibera n. 94 del 16/01/2024; 

BGIC868003 - A332D79 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000864 - 20/02/2024 - VII.3 - I

Firmato digitalmente da GIAMPAOLO GRECHI

http://www.scuolerovetta.edu.it/
mailto:bgic868003@pec.istruzione.it
mailto:bgic868003@istruzione.it


 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO “ANDREA FANTONI” – ROVETTA 

Scuola dell'Infanzia - Primaria - Secondaria di 1° grado 

24020 ROVETTA (BG) – V.le Papa Giovanni XXIII, 10 – tel 034671373 
c.f 90017410169 – C.M. BGIC868003  

u.r.l: www.scuolerovetta.edu.it  - pec: bgic868003@pec.istruzione.it - e-mail: bgic868003@istruzione.it 

 

 

 

        

ACQUISITE le delibere n.18 del 14.12.2023 del Collegio dei Docenti e n.90 del 16.01.2024 del Consiglio di 
Istituto di adozione del progetto “Fantoni STEM e MULTILINGUISMO” 
 

D E T E R M I N A  
 

di avviare la procedura di selezione per l’individuazione di esperti interni e/o esterni per la realizzazione del 
Progetto “Fantoni STEM e MULTILINGUISMO -  Competenze STEM e multilinguistiche nelle scuole statali DM 
65/2023”.   

1. CONTENUTI E FINALITÀ:  
(INTERVENTO A) 
 l progetto “FANTONI STEM E MULTILINGUISMO” intende attivare a partire dall’a.s. 2023-24 ed entro la 
chiusura delle attività didattiche dell’a.s. 2024-25, percorsi didattici, formativi e di orientamento per 
studentesse e studenti finalizzati a promuovere l’integrazione, all’interno del proprio curriculum di Istituto, di 
attività, metodologie e contenuti volti a sviluppare le competenze STEM, digitali e di innovazione, garantendo 
pari opportunità e parità di genere in termini di approccio metodologico e di attività di orientamento STEM. I 
percorsi di potenziamento delle discipline STEM andranno ad integrarsi con le attività di ampliamento offerta 
già presenti all’interno del Piano Triennale dell’Offerta Formativa, come ad esempio i percorsi di introduzione 
al coding e alla robotica educativa finalizzati allo sviluppo del pensiero computazionale degli alunni dei tre 
ordini di scuola (infanzia, primaria e secondaria di primo grado). Per lo svolgimento delle attività dei percorsi 
didattici verranno utilizzati in orario curriculare e extra-curriculare gli ambienti innovativi realizzati con il 
progetto “FANTONI NEXT” del Piano Scuola 4.0 - Azione 1 – “Next generation class - Ambienti di 
apprendimento innovativi”, consentendo così la valorizzazione del loro potenziale didattico. 

 

INTERVENTO A Tipologia n. di percorsi  Plesso Ore ATTIVITA’ a.s. 

 
Percorsi di 

orientamento e 
formazione per 

alunni per il 
potenziamento delle 
competenze STEM, 

digitali e di 
innovazione 

1 Infanzia di Cerete 20 Curricolari (maggio 24) 2023/24 

 1 Infanzia di Songavazzo 20 Curricolari (maggio 24) 2023/24 

 1 Primaria di Castione 20 Curricolari (pom) 2024/25 

 1 Primaria di Fino 20 Curricolari (pom) 2024/25 

 1 Primaria di Onore 20 Curricolari (pom) 2024/25 

 2 Primaria di Rovetta 40 Curricolari 2024/25 

 1 Primaria di Cerete 20 Curricolari (pom) 2024/25 

 4 Secondaria di Rovetta 80 Extra-curr. Pom 2024/25 

 1 secondaria di Castione 20 Extra-curr. Pom 2024/25 

 TOTALE 13    260    

 

Percorsi di 
formazione per il 

potenziamento delle 
competenze 

linguistiche degli 
studenti 

11 Secondaria di Rovetta 110 Curricolari 2024/25 

 4 Secondaria di Castione 40 Curricolari 2024/25 

 TOTALE 15    150    

BGIC868003 - A332D79 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000864 - 20/02/2024 - VII.3 - I

Firmato digitalmente da GIAMPAOLO GRECHI

http://www.scuolerovetta.edu.it/
mailto:bgic868003@pec.istruzione.it
mailto:bgic868003@istruzione.it


 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO “ANDREA FANTONI” – ROVETTA 

Scuola dell'Infanzia - Primaria - Secondaria di 1° grado 

24020 ROVETTA (BG) – V.le Papa Giovanni XXIII, 10 – tel 034671373 
c.f 90017410169 – C.M. BGIC868003  

u.r.l: www.scuolerovetta.edu.it  - pec: bgic868003@pec.istruzione.it - e-mail: bgic868003@istruzione.it 

 

 

 

        

 
 

(INTERVENTO B) 
Il progetto prevede la realizzazione di percorsi formativi di lingua e di metodologia di durata annuale, finalizzati 
al potenziamento delle competenze linguistiche dei docenti in servizio e al miglioramento delle loro 
competenze metodologiche di insegnamento in lingua straniera.  

 
INTERVENTO B  n. di percorsi Tipologia corso annuale Ore 

 Percorsi formativi annuali di 
lingua e metodologia per 

docenti 

1 Inglese B1 30 

 1 
 
Inglese B2 30 

  1 metodologia CLIL 30 

 TOTALE 3     

 
2. DURATA:  

 
(INTERVENTO A) 
13 percorsi formativi da 20 ore ciascuno, tenuti da formatori esperti in discipline STEM coadiuvati da un tutor, 

aperti ad un numero massimo di 20 alunni: 

 2 moduli da 20 ore ciascuno nelle due scuola dell’infanzia dell’Istituto; 

 6 moduli da 20 ore ciascuno per gli alunni delle 5 scuole primarie dell’Istituto; 

 5 moduli da 20 ore ciascuno per gli alunni delle due scuole secondarie di primo grado. 
 

15 percorsi formativi da 10 ore ciascuno, tenuti da un formatore esperto madrelingua inglese o comunque in 
possesso di un livello di conoscenza e certificazione linguistica pari almeno a C1, coadiuvati da un tutor: 

 15 moduli da 10 ore ciascuno per gli alunni delle due scuole secondarie di primo grado condotti in 
orario curriculare  

 
(INTERVENTO B) 
n. 3 corsi annuali della durata di 30 ore ciascuno rivolti a docenti in servizio: 

 2 di formazione linguistica finalizzata al conseguimento della certificazione linguistica inglese B1 e B2; 

 1 di metodologia CLIL rivolto a docenti di discipline non linguistiche, tenuto da formatore esperto in 
possesso di competenze documentate sulla metodologia CLIL. 

 
Tutte le attività del progetto dovranno concludersi entro il 15 maggio 2025, come previsto dall’avviso. 
 

3. DEFINIZIONE DELLE FIGURE PROFESSIONALI RICHIESTE 
Intervento A: Requisiti di ammissione alla selezione. 
 
Percorsi di orientamento e formazione per alunni  per il potenziamento delle competenze STEM, digitali e di innovazione.  
Esperto: formatore esperto in possesso di competenze documentate sulle discipline STEM e sulle tematiche del 

percorso. 
Tutor: docente dell’ordine di scuola nel quale il percorso viene attivato. 

BGIC868003 - A332D79 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000864 - 20/02/2024 - VII.3 - I

Firmato digitalmente da GIAMPAOLO GRECHI

http://www.scuolerovetta.edu.it/
mailto:bgic868003@pec.istruzione.it
mailto:bgic868003@istruzione.it


 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO “ANDREA FANTONI” – ROVETTA 

Scuola dell'Infanzia - Primaria - Secondaria di 1° grado 

24020 ROVETTA (BG) – V.le Papa Giovanni XXIII, 10 – tel 034671373 
c.f 90017410169 – C.M. BGIC868003  

u.r.l: www.scuolerovetta.edu.it  - pec: bgic868003@pec.istruzione.it - e-mail: bgic868003@istruzione.it 

 

 

 

        

Percorsi di formazione per il potenziamento delle competenze linguistiche degli studenti. 
Esperto: formatore esperto madrelingua inglese o comunque in possesso di un livello di conoscenza e certificazione 

linguistica pari almeno a C1; 
Tutor: docente dell’ordine di scuola nel quale il percorso viene attivato (scuola secondaria di primo grado). 
 
Intervento B: Requisiti di ammissione alla selezione. 
 
Percorsi formativi annuali di lingua e metodologia per docenti  

Esperto: formatore esperto madrelingua inglese o comunque in possesso di un livello di conoscenza e certificazione 
linguistica pari almeno a C1; 

Esperto: formatore esperto in possesso di competenze documentate sulla metodologia CLIL. 
 

4.  NUMERO DI FIGURE RICHIESTE E COMPENSI: 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

1. I compensi orari riportati in tabella sono da intendersi “lordo stato”; su di questi saranno applicate le 
ritenute fiscali nella misura prevista dalle vigenti disposizioni di legge. 

2. Si precisa che la liquidazione del compenso previsto avverrà solo alla conclusione delle attività programmate 
e a seguito dell’effettiva acquisizione del budget assegnato all’Istituzione Scolastica da parte dell’Ente 
Finanziatore. 

3. I docenti esperti a cui verranno conferiti incarichi saranno tenuti al rispetto degli obblighi stabiliti dal D.P.R. 
n. 62 del 16 aprile 2013 “Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma 
dell'articolo 54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165”, pena la risoluzione dell’incarico stesso. 

4. L’esito della selezione sarà pubblicato sull’albo online della scuola. 
5. Questa istituzione scolastica si riserva di procedere al conferimento degli incarichi anche in presenza di una 

sola domanda valida. 
6. L’attribuzione degli incarichi avverrà tramite stipula di lettera di incarico per il personale docente; con 

contratto di prestazione d’opera per personale esterno all’amministrazione. 
7. La misura del compenso sarà commisurata all’attività effettivamente svolta. 

Denominazione attività Numero di figure 
richieste (vedi dettaglio 

tabella al punto 
precedente) 

UCS personale 

(importi “lordo Stato”) 

INTERVENTO A   

Percorsi di orientamento e formazione  per alunni  
per il potenziamento delle competenze STEM, digitali 
e di innovazione. 

13 esperti 
 
13 tutor 

79 €/h esperto 
 

34 €/h tutor 

Percorsi di formazione per il potenziamento delle 
competenze linguistiche degli studenti 

15 esperti 
 
15 tutor 

79 €/h esperto 
 
34 €/h tutor 

INTERVENTO B   

Percorsi formativi annuali di lingua inglese per 
docenti finalizzati al conseguimento della 
certificazione linguistica inglese B1 e B2; 

2 esperti 122 €/h esperto 

Percorsi formativi annuali di metodologia CLIL per 
docenti 

1 esperto 122 €/h esperto 

BGIC868003 - A332D79 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000864 - 20/02/2024 - VII.3 - I

Firmato digitalmente da GIAMPAOLO GRECHI

http://www.scuolerovetta.edu.it/
mailto:bgic868003@pec.istruzione.it
mailto:bgic868003@istruzione.it


 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO “ANDREA FANTONI” – ROVETTA 

Scuola dell'Infanzia - Primaria - Secondaria di 1° grado 

24020 ROVETTA (BG) – V.le Papa Giovanni XXIII, 10 – tel 034671373 
c.f 90017410169 – C.M. BGIC868003  

u.r.l: www.scuolerovetta.edu.it  - pec: bgic868003@pec.istruzione.it - e-mail: bgic868003@istruzione.it 

 

 

 

        

 
5. MODALITA’ DI PARTECIPAZIONE 

 

Gli interessati, dovranno far pervenire la domanda secondo il modello in ALLEGATO 1 al quale dovrà essere 
allegato il curriculum vitae in formato europeo. 
 

6. CRITERI DI SELEZIONE 
 

Il Dirigente Scolastico, anche attraverso apposita Commissione appositamente costituita, procederà alla 
valutazione delle domande pervenute, alla verifica del possesso dei requisiti di ammissione necessari per 
partecipare alla selezione, e all’assegnazione di un punteggio, secondo i parametri riportati in tabella, 
provvedendo a stilare una graduatoria in base a cui procedere all’individuazione di esperti e tutor. 
 

I criteri di selezione saranno i seguenti (max 15 punti): 
 

TITOLI CULTURALI  
(La laurea o il diploma che costituisce titolo d’accesso e la 
relativa abilitazione all’insegnamento e i requisiti di 
ammissione alla candidatura per la figura richiesta non 
danno luogo a punteggi aggiuntivi)  

 Valutazione 
Unitaria 

Max (valutazione 
complessiva) 

Seconda laurea oltre al titolo di accesso al ruolo docente 
(triennale) 2 punti Max 2 punti 

Seconda laurea oltre al titolo di accesso al ruolo docente 
(quinquennale) 

2 punti Max 2 punti 

Certificazioni informatiche ECDL EIPASS, EIPASS LIM 1 punti Max 2 punti 

Corsi di formazione/aggiornamento coerenti con la 
materia oggetto dell’avviso 1 punti Max 6 punti 

Esperienze di docenza in laboratori scolastici 
extracurricolari. 

   1 punti     Max 3 punti 

 
7. PRESENTAZIONE DELLE DOMANDE 

 
La domanda di partecipazione corredata dalla documentazione di cui sopra dovrà pervenire dal 19.02.2024 
entro e non oltre le ore 12:00 del 31.3.2024 all’indirizzo PEC della scuola bgic868003@pec.istruzione.it 
“Bando di selezione INTERNO ED ESTERNO per il reclutamento di personale per la realizzazione del Progetto 
“Competenze STEM e multilinguistiche nelle scuole statali DM 65/2023” o tramite consegna all’Ufficio 
protocollo dell’Istituto brevi-manu presso l’Ufficio di segreteria dell’Amministrazione. 
Saranno escluse le richieste pervenute con altri mezzi e quelle pervenute oltre la data fissata, così come le 
domande non corredate da curriculum vitae in formato europeo. 
Nella domanda, debitamente firmata, si dovrà indicare, sotto la propria personale responsabilità, nel 
seguente ordine, con chiarezza e precisione: 

 cognome, nome, data di nascita, codice fiscale e residenza; 

BGIC868003 - A332D79 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000864 - 20/02/2024 - VII.3 - I

Firmato digitalmente da GIAMPAOLO GRECHI

http://www.scuolerovetta.edu.it/
mailto:bgic868003@pec.istruzione.it
mailto:bgic868003@istruzione.it
mailto:bgic868003@pec.istruzione.it


 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO “ANDREA FANTONI” – ROVETTA 

Scuola dell'Infanzia - Primaria - Secondaria di 1° grado 

24020 ROVETTA (BG) – V.le Papa Giovanni XXIII, 10 – tel 034671373 
c.f 90017410169 – C.M. BGIC868003  

u.r.l: www.scuolerovetta.edu.it  - pec: bgic868003@pec.istruzione.it - e-mail: bgic868003@istruzione.it 

 

 

 

        

 cittadinanza; 

 comune di iscrizione nelle liste elettorali, ovvero motivi della non iscrizione o della cancellazione dalle 
liste medesime; 

 di non aver riportato condanne penali; 
 di accettare tutte le indicazioni previste dal bando e di dare il proprio consenso al trattamento dei dati 

personali, compresi i dati sensibili, ai fini della gestione della presente procedura, ai sensi del 
Regolamento (Ue) 2016/679 (“Codice in materia di protezione dei dati personali”). 

 
La domanda deve essere scritta con caratteri chiari e leggibili. La firma in calce alla domanda, ai sensi dell’art. 
39 del DPR n. 445/2000, non deve essere autenticata. Alla domanda dovrà essere allegato il curriculum vitae 
in formato europeo. 

In caso di dubbi sulla veridicità delle dichiarazioni, questa Istituzione si riserva di procedere a verifiche anche 
con la richiesta di certificazioni originali dei titoli e delle esperienze dichiarate. 
Il recapito dei plichi rimane ad esclusivo rischio degli interessati alla presentazione della domanda. 
A conclusione dell’attività di valutazione sarà stilata una graduatoria degli aspiranti, resa pubblica tramite 
affissione all’Albo Pretorio della Scuola www.scuolerovetta.edu.it, e tale pubblicazione avrà valore di 
notifica agli interessati a tutti gli effetti di legge. 
Il presente avviso non costituisce alcun obbligo a carico della scuola e pertanto le proposte pervenute non 
vincolano l’istituzione scolastica se non ritenute idonee allo svolgimento delle attività formative secondo il 
giudizio insindacabile della Commissione. 
L’Istituto si riserva la facoltà di modificare, prorogare, sospendere o revocare il presente avviso, o parte di 
esso, nonché di prorogarne o riaprire il termine di scadenza, qualora ne ravvisasse la necessità e/o 
l’opportunità per ragioni di pubblico interesse e/o autotutela. 
Il presente bando viene pubblicizzato mediante affissione all’Albo on line e sul sito dell’istituto; 
 

8. TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI 
 

In base alle disposizioni del Regolamento (Ue) 2016/679 (“Codice in materia di protezione dei dati 
personali”) nel seguito indicato sinteticamente come Codice, i dati personali forniti dagli aspiranti saranno 
raccolti presso l’Istituto per le finalità strettamente connesse alla sola gestione della selezione. I medesimi 
dati potranno essere comunicati unicamente alle amministrazioni pubbliche direttamente interessate a 
controllare lo svolgimento della selezione o a verificare la posizione giuridico-economica dell’aspirante. 
 

9. DISPOSIZIONI FINALI 
 

Per quanto non esplicitamente previsto nel presente bando si applicano le disposizioni legislative vigenti 
attinenti alla materia. 

Il Dirigente Scolastico  

Dr Giampaolo Grechi 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del 

D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce 

il documento cartaceo e la firma autografa  

 

“ALLEGATO 1” 

BGIC868003 - A332D79 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000864 - 20/02/2024 - VII.3 - I

Firmato digitalmente da GIAMPAOLO GRECHI

http://www.scuolerovetta.edu.it/
mailto:bgic868003@pec.istruzione.it
mailto:bgic868003@istruzione.it


 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO “ANDREA FANTONI” – ROVETTA 

Scuola dell'Infanzia - Primaria - Secondaria di 1° grado 

24020 ROVETTA (BG) – V.le Papa Giovanni XXIII, 10 – tel 034671373 
c.f 90017410169 – C.M. BGIC868003  

u.r.l: www.scuolerovetta.edu.it  - pec: bgic868003@pec.istruzione.it - e-mail: bgic868003@istruzione.it 

 

 

 

        

Al Dirigente scolastico dell’Istituto comprensivo Rovetta 

OGGETTO: Domanda partecipazione all’avviso interno/esterno di selezione per la stesura una 
graduatoria finalizzata al reclutamento di esperti/tutor per percorsi formativi relativi al Piano Nazionale 
di Ripresa e Resilienza, missione 4: istruzione e ricerca, componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei 
servizi di istruzione: dagli asili nido alle università - investimento 3.1: nuove competenze e nuovi 
linguaggi azioni di potenziamento delle competenze stem e multilinguistiche (D.M. 65/2023). Progetto: 
“Fantoni STEM e MULTILINGUISMO”. 

 
Il/la sottoscritto/a_________________________________________________________________ 

nato/a_________________________________il ____________________________ 

residente a   ______________  in via ____________  ___n.______Prov____ 

codice fiscale  ___________________ partita iva_______________Cell. _____________ 

Indirizzo e-mail_______________________________________ Status professionale   ________  

consapevole che in caso di dichiarazione mendace verranno applicate le sanzioni previste dal Codice Penale 

secondo quanto prescritto dall’art.76 del D.P.R. 445/2000 e che, inoltre, qualora dai controlli effettuati emerga 

la non veridicità di taluna delle dichiarazioni rese, decadrà dai benefici conseguenti al provvedimento 

eventualmente emanato sulla base della dichiarazione non veritiera 

 
C H I E D E 

 
Di partecipare alla selezione per l’affidamento in oggetto, in particolare per la tipologia di figura 

professionale di seguito indicata (barrare una o più figure): 

Intervento A: 

       ESPERTO. Percorsi di orientamento e formazione per alunni per il potenziamento delle competenze STEM, 
digitali e di innovazione.  

Specificare per quale ordine di scuola (barrare una o più opzioni):   Infanzia,  Primaria,  Secondaria. 

Disponibilità a ricoprire più incarichi per lo stesso profilo professionale:   Sì,  No 

 

       TUTOR. Percorsi di orientamento e formazione per alunni per il potenziamento delle competenze STEM, 

digitali e di innovazione; 

Specificare per quale ordine di scuola (barrare una o più opzioni):   Infanzia,  Primaria,  Secondaria. 

Disponibilità a ricoprire più incarichi per lo stesso profilo professionale:   Sì,  No 

 

 

 

BGIC868003 - A332D79 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000864 - 20/02/2024 - VII.3 - I

Firmato digitalmente da GIAMPAOLO GRECHI

http://www.scuolerovetta.edu.it/
mailto:bgic868003@pec.istruzione.it
mailto:bgic868003@istruzione.it


 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO “ANDREA FANTONI” – ROVETTA 

Scuola dell'Infanzia - Primaria - Secondaria di 1° grado 

24020 ROVETTA (BG) – V.le Papa Giovanni XXIII, 10 – tel 034671373 
c.f 90017410169 – C.M. BGIC868003  

u.r.l: www.scuolerovetta.edu.it  - pec: bgic868003@pec.istruzione.it - e-mail: bgic868003@istruzione.it 

 

 

 

        

       ESPERTO. Percorsi di formazione per il potenziamento delle competenze linguistiche degli studenti; 

Disponibilità a ricoprire più incarichi per lo stesso profilo professionale:   Sì,  No 

  

       TUTOR. Percorsi di formazione per il potenziamento delle competenze linguistiche degli studenti;  

Disponibilità a ricoprire più incarichi per lo stesso profilo professionale:   Sì,  No 

 

Intervento B: 

       ESPERTO. Percorsi formativi annuali di lingua inglese per docenti. 

Disponibilità a ricoprire più incarichi per lo stesso profilo professionale:   Sì,  No 

 

       ESPERTO. Percorsi formativi annuali di metodologia CLIL per docenti 

 
A tal fine dichiara: 

 
 di aver preso visione e di accettare integralmente le disposizioni previste dall'avviso di selezione  

 di essere in possesso della cittadinanza italiana (ovvero della cittadinanza di uno dei Paesi UE o extra 

UE) secondo le risultanze del Comune di _______________________  

 di essere iscritto nelle liste elettorali del Comune di _____________________________ ovvero di 

non essere iscritto o di esserne stato cancellato per le seguenti motivazioni  

_________________________ 

 di non aver riportato condanne penali e di non essere destinatario di procedimenti e/o 

provvedimenti che riguardano l’applicazione di misure di sicurezza;  

 di essere in possesso del seguente titolo di studio ______________________________________ 

 di dichiarare disponibilità immediata ad assumere l’incarico, secondo il calendario concordato con il 

referente del progetto;  

 l’inesistenza a proprio carico di qualunque causa ostativa a stipulare contratti con la Pubblica 

Amministrazione;  

 l’assenza delle cause di incompatibilità di cui all'art. 53 del D. Lgs. n. 165/2001 e s.m.i. 

 aver letto il bando con la tabella dei titoli e i criteri di assegnazione dei punteggi; 

 di essere in possesso delle competenze richieste nel bando e di impegnarsi a documentare a propria 

cura l’attività svolta nell’attuazione dell’attività progettuale secondo le indicazioni dell’avviso di 

selezione 

 di essere in possesso dei requisiti di ammissione necessari per l’affidamento dell’incarico per la 

tipologia di figura professionale selezionata, come indicato al paragrafo 3) “Definizione delle figure 

professionali richieste” del bando (REQUISITI DICHIARATI ESPLICITAMENTE NEL CV). 

 

BGIC868003 - A332D79 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000864 - 20/02/2024 - VII.3 - I

Firmato digitalmente da GIAMPAOLO GRECHI

http://www.scuolerovetta.edu.it/
mailto:bgic868003@pec.istruzione.it
mailto:bgic868003@istruzione.it


 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO “ANDREA FANTONI” – ROVETTA 

Scuola dell'Infanzia - Primaria - Secondaria di 1° grado 

24020 ROVETTA (BG) – V.le Papa Giovanni XXIII, 10 – tel 034671373 
c.f 90017410169 – C.M. BGIC868003  

u.r.l: www.scuolerovetta.edu.it  - pec: bgic868003@pec.istruzione.it - e-mail: bgic868003@istruzione.it 

 

 

 

        

 di essere in possesso di uno o più dei seguenti titoli ed esperienze dichiarati nel CV (inserire per ogni 

sezione nell’ultima colonna il punteggio dichiarato): 

TABELLA DI VALUTAZIONE TITOLI PER IL 
CONFERIMENTO DI INCARICHI AD ESPERTI / TUTOR 

PUNTEGGIO 
DICHIARATO 

Seconda laurea oltre al titolo di accesso al ruolo 
docente (triennale) Max 2 punti 

 

Seconda laurea oltre al titolo di accesso al ruolo 
docente (quinquennale) 

Max 2 punti 
 

Certificazioni informatiche ECDL EIPASS, EIPASS LIM Max 2 punti  

Corsi di formazione/aggiornamento coerenti con la 
materia oggetto dell’avviso Max 6 punti  

Esperienze di docenza in laboratori scolastici 
extracurricolari. 

    Max 3 punti 
 

 

Si allega alla presente:  

 Curriculum Vitae Europeo/Europass (in formato completo e privacy) dal quale dovranno emergere i 

requisiti di ammissione necessari, i titoli e le esperienze oggetto di valutazione. 

 Documento di riconoscimento valido. 

Il/La sottoscritto/a esprime il proprio consenso affinché i dati forniti possano essere trattati nel rispetto del 

Regolamento UE 2016/ 679 (Regolamento generale sulla protezione dei dati – GDPR) per gli adempimenti 

connessi alla presente procedura. 

Luogo e data 

 Firma del richiedente 

 

 

DA PRECOMPILARE A CURA DEL CANDIDATO 
 

  

BGIC868003 - A332D79 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000864 - 20/02/2024 - VII.3 - I

Firmato digitalmente da GIAMPAOLO GRECHI

http://www.scuolerovetta.edu.it/
mailto:bgic868003@pec.istruzione.it
mailto:bgic868003@istruzione.it


 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO “ANDREA FANTONI” – ROVETTA 

Scuola dell'Infanzia - Primaria - Secondaria di 1° grado 

24020 ROVETTA (BG) – V.le Papa Giovanni XXIII, 10 – tel 034671373 
c.f 90017410169 – C.M. BGIC868003  

u.r.l: www.scuolerovetta.edu.it  - pec: bgic868003@pec.istruzione.it - e-mail: bgic868003@istruzione.it 

 

 

 

        

ALLEGATO “2” 
 

GRIGLIA DI VALUTAZIONE 

 

COGNOME E NOME DEL CANDIDATO: __________________________________  Esterno,  Interno 
 
CANDIDATURA PER IL SEGUENTE PROFILO PROFESSIONALE: ___________________________ 
 

Requisiti di ammissione verificati:    Sì   NO 

Disponibilità a ricoprire più incarichi per lo stesso profilo professionale:   Sì,  No 
 

TITOLI CULTURALI   
Valutazione 
unitaria 

Max 
(valutazione 

complessiva ) 

Valutazione 
candidato 

Valutazione 
Commissione 

Seconda laurea oltre al titolo di 
accesso al ruolo docente (triennale) 

2 punti Max 2 punti   

Seconda laurea oltre al titolo di 
accesso al ruolo docente 
(quinquennale) 

2 punti Max 2 punti   

Certificazioni informatiche ECDL 
EIPASS, EIPASS LIM 

1 punti Max 2 punti   

Corsi di formazione/aggiornamento 
coerenti con la materia oggetto 
dell’avviso relativamente agli 
argomenti oggetto delle attività di 
formazione specificate nei diversi 
percorsi formativi. 

1 punti Max 6 punti   

Esperienze di docenza in laboratori 
scolastici extracurricolari. 

 
1 punti 

 
Max  3 punti 

  

 
Punteggio totale: (Max 15 punti) 

Precalcolo del 
candidato 

     Totale validato 
commissione: 

TOTALE 
  

 
 

 
Data ________________ Firma    _____________________ 

BGIC868003 - A332D79 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000864 - 20/02/2024 - VII.3 - I

Firmato digitalmente da GIAMPAOLO GRECHI

http://www.scuolerovetta.edu.it/
mailto:bgic868003@pec.istruzione.it
mailto:bgic868003@istruzione.it

		2024-02-20T09:56:45+0100
	GIAMPAOLO GRECHI




